
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_____________________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

            N. 83/T/18 
 

OGGETTO:  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 

SISMICA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA 

PRIMARIA “PAPA GIOVANNI XXIII°” 

 LIQUIDAZIONE COMPETENZE TECNICHE INCARICO REDAZIONE ATTESTATO DI 

PRESTAZIONE ENERGETICA (A.P.E.). 

  CODICE CUP: B31E15000020002 

 CODICE CIG: Z672397162 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

– l’art. 10 del D.L. n. 104 del 2013 prevede, al fine di favorire interventi straordinari di ristrutturazione, 

miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento sismico, efficientamento energetico di immobili di proprietà 

pubblica adibiti all’istruzione scolastica ed immobili adibiti ad alloggi e residenze per studenti universitari, di 

proprietà degli enti locali, nonché la costruzione di nuovi edifici scolastici pubblici e la realizzazione di palestre 

scolastiche nelle scuole o di interventi volti al miglioramento delle palestre scolastiche esistenti, per la 

programmazione triennale 2013-2015, che le Regioni interessate possano essere autorizzate dal M.E.F., d’intesa con 

il M.I.U.R. e con il M.I.T., a stipulare appositi mutui trentennali con oneri di ammortamento a totale carico dello 

Stato, con la Banca europea per gli investimenti, con la Banca di sviluppo del Consiglio d’Europa, con la società 

Cassa depositi e prestiti S.p.A. e con i soggetti autorizzati all’esercizio dell’attività bancaria ai sensi del D.Lgs. n. 

385/1993; 

– questo Comune ha partecipato al Bando triennale 2015/2017 Edilizia Scolastica – Mutui predisposto dalla Regione 

Piemonte, Direzione Coesione Sociale, Settore Edilizia Scolastica ed Osservatorio sull’Edilizia Scolastica e sulla 

Scuola approvato con D.D. n. 47 del 03.02.2015; 

– con Decreto n. 160 in data 16.03.2015 il M.I.U.R. ha individuato la quota di contributo annuale assegnato alla 

Regione Piemonte; 

– la proposta progettuale presentata dal Comune di Frugarolo è risultata finanziabile per un importo di €. 425.000,00; 

– con propria Determina n. 52/T/18 in data 16.06.2018 è stato affidato all’Arch. Davide Bologna con studio in 

Montegrosso d’Asti (AT), via Gallareto n. 8, l’incarico professionale per la redazione dell’Attestato di Prestazione 

Energetica (A.P.E.) per un importo complessivo di €. 624,00 comprensivo di contributo previdenziale integrativo 

del 4% ed esente IVA ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della L. 190/2014 e s.m.i.; 

VISTA la fattura n. 2-PA del 27.08.2018 di €. 600,00 oltre C.N.P.A.I.A. 4% di €. 24,00, esente IVA ai sensi dell’art. 1, 

commi da 54 a 89 della L. 190/2014 e s.m.i., presentata dall’Arch. Davide Bologna per la liquidazione delle 

competenze professionali relative all’incarico di che trattasi;  

VISTO il disciplinare di incarico in data 16.05.2018;  

VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista suddetto, come risulta dal Certificato di Regolarità 

Contributiva rilasciato da Inarcassa in data 24.08.2018, prot. 0984756; 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136, in merito all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTI:  

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

- gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. ed 1, co. 32, della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”;  

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Regolamento Comunale di contabilità;  



- lo Statuto Comunale;  

- il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

RITENUTO, pertanto, dover provvedere alla liquidazione delle competenze professionali dell’incarico relativo al 

collaudo statico dei lavori di che trattasi, a favore del tecnico incaricato Ing. Marco Visconti;  

D E T E R M I N A 

1) DI LIQUIDARE E PAGARE, per le attività tecniche dell’incarico professionale relative alla redazione 

dell’Attestato di Prestazione Energetica (A.P.E.) nell’ambito dei lavori di Riqualificazione energetica, adeguamento 

alla normativa sismica e manutenzione straordinaria dell’edificio adibito a Scuola Primaria “Papa Giovanni 

XXIII°”, la somma di €. 600,00 oltre C.N.P.A.I.A. 4% di €. 24,00, esente IVA ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 

della L. 190/2014 e s.m.i. per complessivi €. 624,00 a favore dell’Arch. Davide Bologna con studio in Montegrosso 

d’Asti (AT), via Gallareto n. 8, Codice Fiscale BLG DVD 80C23 A479I / P.IVA 01455730059, relativa alla fattura 

n. 2-PA del 27.08.2018; 

2) DI DARE ATTO che la somma complessiva di €. 624,00 viene imputata alla MISSIONE/PROGRAMMA 04.02-

2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 2018/2020, esercizio finanziario 2018, gestione RESIDUI; 

3) DI RICHIEDERE alla Regione Piemonte mediante il Sistema Informatico di Monitoraggio messo a disposizione 

del M.I.U.R. la somma complessiva di €. 624,00 quale saldo delle spese relative all’incarico di redazione Attestato 

Prestazione Energetica (A.P.E) dell’immobile ad uso “Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII°” nell’ambito 

dell’intervento di cui all’oggetto; 

4) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 27.08.2018 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                    Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 27.08.2018 AL 11.09.2018 
 

Frugarolo, lì 27.08.2018 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


